
 

 МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«КУБАНСКАЯ ШКОЛА ИМЕНИ СЕРГЕЯ ПАВЛОВИЧА КОРОЛЕВА» 

СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

(МБОУ «КУБАНСКАЯ ШКОЛА ИМ.С.П.КОРОЛЁВА») 

 

ПРИКАЗ 

28.02.2025                                                         п. Школьное                                                        № 55-о                           

Об итогах проведения пробных экзаменов 

в формате ОГЭ для обучающихся 9 класса 

в 2024-2025 учебном году 

 

Во исполнение приказа управления образования администрации Симферопольского 

района Республики Крым от «29». 01. 2025 №118 «О проведении пробных экзаменов в формате 

ОГЭ для обучающихся 9 –х классов в 2024-2025 учебном году», приказа по школе от 04.02.2025 

№40-о «О проведении пробных экзаменов в формате ОГЭ для обучающихся 9 класса в 2024-

2025 учебном году», в соответствии с планом функционирования ВСОКО на 2024-2025 

учебный год, планом контроля подготовки к ГИА в 2024-2025 учебном году, графиком 

контрольных мероприятий на 2024-2025 учебный год, с целью обеспечения объективности 

выставления отметок обучающимся 9-го класса в период с 19.02. по 27.02.2025 для 

обучающихся 9 класса были проведены пробные экзамены в формате ОГЭ. Результаты 

пробных экзаменов изложены в аналитической справке. На основании справки 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Заместителям директора по УВР Варфоломеевой С.Ю. и Блащук Е.Л.: 

1.1.продолжить работу по осуществлению контроля организации системного повторения 

и подготовки учащихся к ГИА  

в течение 2024/2025 учебного года; 

1.2.провести анализ результатов пробных экзаменов в формате ОГЭ в 9 классе ; 

1.3. поставить на ВШК качество преподавания русского языка и математики в 9 классе 

в течение 2024/2025 учебного года; 

1.4. провести внутришкольный (промежуточный) контроль в виде административных 

контрольных работ для учащихся 9 класса с использованием материалов банка открытых 

заданий Федерального института педагогических измерений (ФИПИ) 

март, апрель, 2025 г.; 

2. Учителям-предметникам: 

2.1. проанализировать типичные ошибки и затруднения учащихся, выявленные по 

результатам пробного экзамена                                                                                   

до 03.03.2025; 

2.2. организовать индивидуальные консультации для учащихся, получивших по 

результатам пробного экзамена низкий процент выполнения заданий; 

2.3. использовать на уроках различные формы заданий ОГЭ при организации повторения, 

обобщения 

в течение 2024/2025 учебного года; 

2.4. включать в практику преподавания материалы открытого банка заданий и оценочных 

средств, опубликованных на официальных сайтах ФИПИ 

в течение 2024/2025 учебного года; 

2.5. использовать в работе материалы, размещенные на сайте МБОУ ДО «ЦДЮТ» в 

разделе «Вебинары по подготовке к ГИА»  

в течение 2024/2025 учебного года; 

3. Руководителям ШМО Бондарь Е.Н., Куисовой Н.К. 



3.1. проанализировать результаты пробного экзамена на заседаниях МО 

апрель, 2025 г.; 

4. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на ЗДУВР Варфоломееву 

С.Ю. 

5. Контроль выполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                                                                 Н.В. Скуратовская 

 

С приказом от «28».02.2025 № 55-о ознакомлены: 

___________________С.Ю. Варфоломеева 

подпись 

____________________________ 

дата  

___________________Е.С. Вишня 

подпись 

____________________________ 

дата  

___________________А.А. Затонская 

подпись 

____________________________ 

дата  

___________________А.В. Бондарчук 

подпись 

____________________________ 

дата  

___________________Н.К. Куисова 

подпись 

____________________________ 

дата  

___________________Е.Н. Бондарь 

подпись 

____________________________ 

дата  

___________________А.А. Балашова 

подпись 

____________________________ 

дата 

___________________Ю.А. Репета 

подпись 

____________________________ 

дата  

___________________Е.Л. Блащук 

подпись 

____________________________ 

дата  

___________________Г.Б. Любовицкий 

подпись 

____________________________ 

дата  

___________________С.А. Затонская 

подпись 

____________________________ 

дата  

___________________Д.В. Травин 

подпись 

____________________________ 

дата  

___________________И.Н. Куреня 

подпись 

____________________________ 

дата  

___________________И.П. Демьяненко 

подпись 

____________________________ 

дата  

 



         

Приложение 1  

к приказу от «28».02.2025 №55-о 

 

Составлена: 

Варфоломеева С.Ю. 

СПРАВКА 

 
Заслушана на   

____________ 

_______2025 
                  27.02.2025 п. Школьное №__________ 

 

    Об итогах проведения пробных экзаменов  

в формате ОГЭ для обучающихся 9 класса  

 

Государственная итоговая аттестация по образовательным программам основного общего 

образования (ГИА) проводится в целях определения соответствия результатов освоения 

обучающимися образовательных программ ООО соответствующим требованиям федерального 

государственного образовательного стандарта. 

Цель проведения пробных экзаменов: оценка подготовки выпускников 9 класса к 

государственной итоговой аттестации в формате ОГЭ по образовательным программам 

основного общего образования. 

Задачи: 

• отработать процедуру организации и проведения ОГЭ; 

• проверить уровень усвоения обучающимися материала за курс основного 

общего образования; 

• определить качество заполнения бланков ОГЭ; 

• оценить подготовку выпускников 9-х классов к ОГЭ по (обязательному) 

предмету. 

Подготовка к ГИА в 2024-2025 учебном году проводится в соответствии с нормативно-

правовыми документами: 

Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 года № 273-

ФЗ (с изм. от 02.12.2019) 

Приказ Министерства просвещения России №232, Рособрнадзора №551 от 04.04.2023 «Об 

утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования». 

Приказ Министерства просвещения России и Рособрнадзора №788/2090 от 11.11.2024 «Об 

утверждении единого расписания и продолжительности проведения основного 

государственного экзамена по каждому учебному предмету, требований к использованию 

средств обучения и воспитания при его проведении в 2025 году». 

 

Анализ пробного экзамена по математике (Учитель Куисова Н.К.) 

Цель работы: диагностика уровня знаний учащихся по математике на данном этапе обучения; 

выявление тем, которые усвоены на низком уровне; определение причин неуспеваемости 

обучающихся. 

Дата проведения: 19.02.2025 

Начало пробного экзамена – 9:00. 

Общее время пробного экзамена – 235 минут. 

Процедура пробного экзамена по математике проводилась в соответствии с методическими 

рекомендациями по подготовке и проведению государственной (итоговой) аттестации 

выпускников, освоивших образовательную программу основного общего образования и была 

полностью соблюдена. 

Контрольные измерительные материалы (далее КИМ) разработаны с учётом положения, что 

результатом освоения основной образовательной программы основного общего образования 

должна стать математическая компетентность выпускников, т.е. они должны: овладеть 

специфическими для математики знаниями и видами деятельности; научиться преобразованию 

знания и его применению в учебных и внеучебных ситуациях; сформировать качества, 

присущие математическому мышлению, а также овладеть математической терминологией, 

ключевыми понятиями, методами и приёмами. Работа состоит из двух частей, соответствующих 



проверке на базовом, повышенном и высоком уровнях. За каждое верно выполненное задание 1 

части -1 балл. Максимальное количество первичных баллов за 1 часть-19 баллов. За каждое 

задание второй части 2 балла (1 балл-если недочеты,0-если не решено или не приступал).Таким 

образом, за всю работу максимальный первичный балл -31 балл 

 

Итоги  пробного  ОГЭ по математике 

Всего Писало «2» % «3» % «4» % «5» % Качество % Динамика 

Сред. балл 

Проб.ОГЭ 

февраль/ 

II четверть 

15 15 1 7 5 33 7 47 2 13 9 60 3,7/ 

3,8 

Протокол проверки 

№

п/

п 

ФИО 

обучающегося 

В

ар

иа

нт 

Задания с кратким ответом Задания 

с 

разверн

утым 

ответом 

Моду

ль 

геоме

трия 

(кол-

во 

балл

ов) 

Перв

ичны

й 

балл 

Оце

нка 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1

0 

1

1 

1

2 

1

3 

1

4 

1

5 

1

6 

1

7 

1

8 

1

9 

 № 

задания-

кол-во 

баллов 

   

1 Аблякимов 

Артур 

Анатольевич 

2 0 1 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0  №20 -0 4 15 4 

2 Аладько 

Вероника 

Денисовна 

2 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0  №24 -2 

№20 -0 

4 19 4 

3 Ахян 

Маргарита 

Владиковна 

1 1 1 1 0 1 0 1 1 1 1 1 0 1 1 1 0 0 1 0  №20 -0 2 13 3 

4 Буланович 

Матвей 

Алексеевич 

2 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1  №20 -0 5 18 4 

5 Бутивщенко 

София 

Вячеславовн

а 

2 1 1 0 1 0 1 1 1 1 1 1 0 1 1 0 0 0 1 0  - 1 12 3 

6 Гаджидиран 

София 

Владимиров

на 

1 1 1 1 0 0 0 1 1 0 0 1 0 1 0 1 0 0 1 0  - 2 9 3 

7 Гритчина 

Анна 

Павловна 

2 0 0 0 0 0 1 1 1 0 0 1 0 0 1 0 0 0 1 0  - 1 6 3 

8 Гуничева 

Виктория 

Олеговна 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 х 1 1 1  №20 – 2 

№21 -2 

№22 – 2 

№23-2 

6 26 5 

9 Еговцева 

Анастасия 

Алексеевна 

1 1 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1  №20 -0 5 15 4 



10 Коновалова 

Карина 

Александров

на 

2 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1  №20 -2 

№21- 2 

№24 - 2 

7 24 5 

11 Кулиш 

Анастасия 

Ивановна 

1 1 1 1 1 1 0 1 0 1 1 1 1 1 0 0 0 1 1 1  - 3 14 3 

12 Рудакова 

София 

Константино

вна 

1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 0  №20 -0 3 16 4 

13 Стефанишин 

Влад 

Александров

ич 

2 1 1 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0  №20 -0 4 16 4 

14 Чапак 

Валерия 

Витальевна 

1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1  - 5 18 4 

15 Юрченко 

Денис 

Юрьевич 

1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0  - 1 2 2 

 Среднее                       3,5 14,9 3,7 

Наибольшие трудности при выполнении первой части КИМ у обучающихся вызвали 

задания, которые проверяли следующие навыки и умения: решение блока практико-

ориентированных задач; решение несложных практических расчетных задач ,связанных с 

применением функциональной грамотности; решение практических задач, требующих 

систематического перебора вариантов; сравнивание шансов наступления случайных событий, 

оценивание вероятности случайного события, сопоставление и исследование модели реальной 

ситуации с использованием аппарата вероятности и статистики (задание 10 по алгебре), 

решение практических задач, связанных с нахождением геометрических величин, умение 

выполнять действия с геометрическими фигурами, координатами и векторами, знание теории 

по геометрии (задания 15-19 по геометрии).  
Вывод: из таблицы следует, что в основном все обучающиеся 9 класса справились с заданиями 

и подтвердили свои отметки по предмету. Обучающаяся Гуничева Виктория, претендующая на 

получение аттестата особого образца, получила отметку «5». Не преодолел минимальный порог 

8 баллов и получил отметку «2» один ученик Юрченко Денис, что составляет 6,6 %. 

Рекомендации учителю математики: на уроках, дополнительных занятиях необходимо 

продолжать работу по выявлению «слабых» тем и разделов, устранению пробелов в знаниях 

учащихся. При изучении нового материала и его отработке необходимо сочетать различные 

методы обучения: традиционные и интерактивные, направленные на организацию 

самостоятельной работы каждого ученика, что также позволит устранить пробелы в знаниях и 

умениях, и поможет проводить подготовку к аттестации дифференцированно для слабых и 

сильных учеников. Особое внимание следует уделять формированию навыков самоконтроля и 

самопроверки выполненных заданий, использовать принципы «от простого к сложному», 

обучению распределения времени, необходимого на выполнение заданий. Необходимо 

повышать уровень вычислительных навыков, развивать умение пользоваться справочными 

материалами, читать условие и вопрос задачи, записывать математически верно решение 

задачи, применять знания в нестандартных ситуациях. Также следует уделить внимание 

оформлению бланков ответов. 

 

Анализ пробного экзамена в формате ОГЭ по русскому языку (учитель Бондарь Е.Н.) 

Цель проведения работы: отработать процедуру организациии проведения ОГЭ; 

проверить уровень усвоения учащимися материала за курс основного общего образования; 

определить качество заполнения бланков ОГЭ; 

оценить подготовку выпускников 9-го класса к ОГЭ по русскому языку. 

Дата проведения: 20.02.2025 

На выполнение проверочной работы отводится: 3ч 55 мин.  



Экзаменационная работа по русскому языку состояла из трех частей.  

Часть первая представляла собой сжатое изложение на основе прослушанного текста. Вторая и 

третья часть работы выполнялись на основе исходного текста.  Часть вторая содержала 

тестовые задания с записью краткого ответа (задания 2-8). Часть третья проверяла умение 

создавать собственное высказывание на основе прочитанного текста. Практическая 

грамотность и фактическая точность письменной речи учащегося оценивались суммарно на 

основании проверки изложения и сочинения, с учётом грубых и негрубых, однотипных и 

неоднотипных ошибок.  

Максимальное количество баллов, которое мог получить экзаменуемый за выполнение всей 

экзаменационной работы, – 33 балла. 

Итоги пробного ОГЭ по русскому языку 

класс Всего  Выпо

лнял

и 

рабо

ту 

«5» % «4» % «3» % «2» % Средн

балл 

(отмет

ки) 

9 15 15 30 40% 24 40% 3 6% 2 7% 4,1 

Итого 15 15 30 40% 24 40% 3 6% 2 7% 4,1 

Анализ первого задания (изложения) показал, что большая часть девятиклассников умеет 

воспринимать текст в аудиозаписи, определять основную мысль текста и включённые в него 

микротемы. В целом устойчивая положительная динамика результатов сохраняется по всем 

критериям оценки содержания. Однако часть учащихся не смогла написать изложение на 

достаточном уровне. В работах наблюдались однообразие грамматических конструкций, 

искажение содержания прослушанного текста, неточность определения основной мысли и 

микротем исходного текста. 

Вторая часть письменной работы включала тестовые задания 2–8 (задания с кратким 

ответом), в которых необходимо было самостоятельно сформулировать краткий ответ, задания 

на выбор и запись номеров правильных ответов из предложенного перечня.  

Типичные ошибки, допущенные учащимися при выполнении данного вида задания ОГЭ: 

неумение опознавать основные единицы синтаксиса, проводить синтаксический анализ 

предложения. Неумение различать виды сложных предложений, виды односоставных 

предложений, неумение определять границы простых предложений в сложном; неумение 

применять правила постановки знаков препинания в простом и сложном предложениях; 

неумение производить синонимическую замену; незнание правил написания слов с 

орфограммами; незнание правил написания служебных частей речи и умение применять их на 

письме; незнание нормативного изменения форм существительных, глаголов, прилагательных, 

числительных и местоимений; невнимательное прочтение текста; незнание средств 

выразительности; небольшой словарный запас, неумение определять лексическое значение 

слова, незнание значений многозначного слова, стилистической окраски слова, сферы 

употребления, подбор синонимов, антонимов.  

 

Третья часть работы в формате ОГЭ представляла собой написание сочинения по выбору 

учащегося (9.1 – на лингвистическую тему, 9.2 – по фразе или концовке исходного текста, 9.3 – 

на морально-этическую тему). Написание сочинения предполагает высокий уровень 

обученности и сформированность комплекса специальных речевых умений учащихся. 

Вывод: анализ результатов пробного ОГЭ по русскому языку в 9 классах показал, что отметки 

за 2 четверть 2024-2025 учебного года:      

подтвердили     8   учащихся  ( 53 %) – Ахян М., Буланович М., Гаджидиран С., Гритчина А., 

Гуничева В., Коновалова К., Стефанишин В., Чапак В. 

повысили  3 учащихся (20 %):  Аблякимов А., Аладько В., Еговцева А..  

понизили 4 учащихся (27 %):  Бутивщенко А.,  Кулиш А., Рудакова С., Юрченко Д. 

получили «2» 1 учащийся (7%) – Юрченко Д. 



Анализ результата учащейся 9 класса, претендующей на аттестат особого образца, показал, что  

Гуничева В.  подтвердила свою отметку, выполнив работу на  «5». 

Рекомендации учителю русского языка: анализ результатов пробного экзамена по русскому 

языку в форме ОГЭ позволяет говорить о необходимости усиления коммуникативной и 

практической направленности в преподавании русского языка, по-прежнему существует 

значительный разрыв между освоением теоретической базы и формированием практических 

умений и навыков учащихся. Необходимо оптимизировать подготовку к ГИА по русскому 

языку, уделяя внимание системному повторению материала 

 

Анализ пробного экзамена в формате ОГЭ по биологии (учитель Репета Ю.А) 

Дата проведения: 21.02.2025 

Количество участников: 1 

Экзаменационная работа состояла из двух частей, включающих в себя 26 заданий.   Часть 1 

содержала 21 задание с кратким ответом, а часть 2 содержала 5 заданий с развёрнутым ответом. 

Результаты пробного ОГЭ по биологии 

К
о
л

-в
о
 

у
ч
ас

тн
и

к
 2 3 4 5 4+5 

 

 

    1 

кол-во % кол-во % кол-во % кол-во % кол-во % 

0 0 1 100% 0 0 0 0 0 0 

Протокол проверки: 
№ 

п

/

п 

№ задания/баллы 

 

 

 

  

Всего 

(кол-

во 

балло

в) 

Отметк

а 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1

0 
11 

1

2 

1

3 
14 15 16 

1

7 

1

8 

1

9 

2

0 

2

1 

2

2 

2

3 

2

4 

2

5 

26   

1 0 0 0 2 0 0 1 0 0 0 1 1 1 0 0 0 2 1 2 0 2 0 0 2 0 0 15 3 

Вывод: из таблицы следует, что 1 участник 9 класса (Бутивщенко С.), получила отметку «3», 

что на 1 балл ниже отметки за 2 четверть. Общеучебные умения и навыки по биологии у 

участника пробного экзамена сформированы не в полном объеме. А именно: использование 

биологической терминологии; распознавание объектов живой природы по описанию и 

рисункам; умение объяснять биологические процессы и явления с использованием таблиц, 

графиков, схем; устанавливать причинно-следственные связи; проводить анализ, синтез; 

формулировать выводы; решать учебные биологические задачи; анализировать эксперимент и 

объяснять его результаты.   

Рекомендации учителю: использовать методические материалы ФИПИ для организации 

качественной подготовки выпускников к ОГЭ на уроках и во внеурочное время;  

обеспечить системное повторение изученного материала, включать в поурочное планирование 

по биологии повторение изученных тем;                                                                                                                                        

продолжить активное формирование таких общеучебных умений и навыков, как: извлечение и 

переработка информации, представленной в различном виде (текст, таблица, схема, график); 

представление переработанных данных в различной форме, составление обоснованного 

алгоритма выполнения заданий, выявление причинно-следственных связи; 
развивать у обучающихся умения поискового и просмотрового чтения, которые предполагают 
в первую очередь овладение умениями ориентироваться в логикосмысловой структуре текста, 
выбирать из него нужную информацию; 
активно использовать в преподавании биологии современные 
педагогические технологии, позволяющие реализовывать системно-деятельностный 
подход  

 

Анализ пробного экзамена в формате ОГЭ по географии (учитель Скуратовская Н.В.) 

Дата проведения: 24.02.2025 



В написании работы приняло участие 13 обучающихся. Максимальный первичный 

экзаменационный балл в 2025 году – 31 балл.  

Для определения качества и успешности выполнения экзаменационной работы первичные 

баллы переведены в пятибалльную систему: 0-11 – «2», 12-18 – «3», 19-25 – «4», 26-31 – «5». 

Анализ результатов пробного ОГЭ по географии отражены в таблице. 

Кол-во 

писавших 

ОГЭ 

«5» 

чел./% 

«4» 

чел./% 

«3» 

чел./% 

«2» 

чел./% 

КЗ ОГЭ КЗ  

2 

четверть 

Динамика 

13 3 чел./ 

23% 

7 чел./ 

53,8% 

2 чел./ 

15,5% 

1 чел./ 

7,7% 

10 чел./ 

76,8% 

8 чел./ 

61,5% 

ОГЭ 

превышает 

четверть 

 

Сравнение результатов оценивания за 2 четверть 2024-2025 уч.года и пробный ОГЭ 

№ п/п Фамилия, имя Отметка за 2 

четверть 

Отметка за 

пробный ОГЭ 

Динамика 

1.  Ахян Маргарита 3 3 = 

2.  Аблякимов Артур 4 4 = 

3.  Буланович Матвей 4 5 + 

4.  Бутивщенко София 5 4 - 

5.  Гаджидиран София 3 3 = 

6.  Гритчина Анна 3 4 + 

7.  Гуничева виктория 5 5 5 

8.  Еговцева Анастасия 3 4 + 

9.  Коновалова Карина 5 4 - 

10.  Кулиш Анастасия 5 4 - 

11.  Стефанишин Влад 4 4 = 

12.  Чапак Валерия 4 5 + 

13.  Юрченко денис 3 2 - 

Вывод: из таблицы следует, что 4 обучающихся (30,8%) понизили отметку. Повысили отметку 

также 4 обучающихся (30,8%). Подтвердили отметку 5 человек (38,4%). 

Гуничева Виктория, претендент на аттестат особого образца, подтвердила отметку «5».  

Типичные ошибки: 

№3. Расположить регионы по степени увеличения коэффициент увлажнения; 

№13 Решение задачи на определение изменения температуры воздуха при подъеме на высоту; 

№23. Работа с графиком на определение величины миграционного прироста; 

№28. Определить по тексту, о каком процессе идет речь. 

№29. Определить причинно-следственную связь по тексту №28. 

Также к вопросам, вызвавшим трудности у большинства учащихся, по-прежнему можно 

отнести: анализ климатических диаграмм, работу с профилем местности, определение 

географических координат, знание географической номенклатуры, определение регионов 

России по их описанию, приведение аргументов в пользу своей точки зрения. 

Рекомендации учителю географии: 

обеспечить системное повторение ранее изученного материала 5-7, 8 классов, уделить особое 

внимание повторению тем, связанных с природой и хозяйством России, решением 

географических задач, определением географических координат, работе с топографической 

картой; 

продолжить применять  разноуровневые тесты, решение задач, работу со статистическими 

материалами, работу с географическим текстом, номенклатурой, включать задания ОГЭ на 

различных этапах урока,  проводить постоянную работу с географической и топографической 

картой, использовать в работе материалы открытого банка заданий ОГЭ с сайта https://fipi.ru. 

 

Анализ пробного экзамена в формате ОГЭ по информатике (Учитель Травин Д.В.) 

Дата проведения: 25.02.2025 

Максимальный первичный экзаменационный балл в 2025 году – 21 балл.  



Для определения качества и успешности выполнения экзаменационной работы первичные 

баллы переведены в пятибалльную систему: 0-4 – «2», 5-10 – «3», 11-15 – «4», 16-21 – «5». 

Анализ результатов пробного ОГЭ по информатике 
К

о
л
и

ч
ес

тв
о

 

у
ч
ас

тн
и

к

о
в
 

П
ер

в
и

ч
н

ы
й

 б
ал

л
 

(с
р

ед
н

и
й

) 

Отметка 

К
ач

ес
тв

о
 

(%
) 

У
сп

еш
н

о

ст
ь
 (

%
) 

«2»  «3» «4» «5» 

к-во % к-во % к-во % к-во % 

5 11.2 0 0 2 40 2 40 1 20 60 100 

Результативность выполнения заданий  

Номер 

задания 

Выполнили правильно Выполнили неправильно Не приступили к выполнению 

Кол-во % Кол-во % Кол-во % 

1 4 80 1 20 0 0 

2 5 100 0 0 0 0 

3 5 100 0 0 0 0 

4 2 40 3 60 0 0 

5 3 60 2 40 0 0 

6 4 80 1 20 0 0 

7 4 80 1 20 0 0 

8 5 100 0 0 0 0 

9 4 80 1 20 0 0 

10 5 100 0 0 0 0 

11 3 60 1 20 1 20 

12 2 40 3 60 0 0 

13.1 0 0 0 0 5 100 

13.2 1 20 0 0 4 80 

14 1 20 0 0 4 80 

15.1 2 40 0 0 3 60 

15.2 1 20 0 0 4 80 

Вывод: из таблицы следует, что в основном обучающиеся справились с работой по 

информатике. Качество составило 60 %. 

К вопросам, вызвавшим трудности у большинства учащихся, по-прежнему, можно отнести: 

выполнение практической части. В задании 13: презентация не из трёх слайдов, единый тип 

шрифта, размер шрифта, текст перекрывает основные изображения и сливается с фоном, не 

соответствующая условию задания по структуре. В задании 15: неправильная организация 

цикла для считывания и обработки данных, неправильное составление условия. 

Рекомендации учителю информатики: 

обеспечить системное повторение ранее изученного материала 7, 8 классов, уделить особое 

внимание повторению тем, связанных с выполнением практической части; 

продолжить применять разноуровневые тесты, решение задач, включать задания ОГЭ на 

различных этапах урока, использовать в работе материалы открытого банка заданий ОГЭ с 

сайта https://fipi.ru. 

повторно изучить критерии оценивания заданий ОГЭ по информатике и правильность 

заполнения бланков ответов № 1 и № 2 

 

Анализ пробного ОГЭ по обществознанию (учитель Любовицкий Г.Б.) 

Дата написания: 26.02.2025 

Контрольно-измерительные материалы (КИМ) основного государственного экзамена (ОГЭ) по 

обществознанию включают в себя 24 задания: 16 заданий с кратким ответом и 8 заданий с 

развёрнутым ответом. 

Задания КИМ представляют следующие разделы курса: «Человек и его социальное окружение», 

«Общество, в котором мы живём. Человек в современном изменяющемся мире» и «Человек в 

мире культуры» (задания 2–4), «Человек в экономических отношениях» (задания 6–9, при этом 

задание 6 проверяет знание основ финансовой грамотности), «Человек в системе социальных 

отношений. Социальные ценности и нормы» (задания 10, 11), «Человек в политическом 



измерении» (задания 13, 14), «Гражданин и государство» (задание 16), «Человек как участник 

правовых отношений. Основы российского права» (задания 17, 18). 

Максимальный первичный балл за выполнение экзаменационной работы – 37. 

На основе баллов, выставленных за выполнение всех заданий работы, подсчитывается общий 

балл, который переводится в отметку по пятибалльной шкале: 

«5» - 32-37 баллов, «4» - 24-31 балл, «3» - 14-23 балла, «2» -  0-13 баллов. 

Анализ результатов пробного ОГЭ по обществознанию 

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 

у
ч
ас

тн
и

к

о
в
 

П
ер

в
и

ч
н

ы
й

 б
ал

л
 

(с
р

ед
н

и
й

) 

Отметка 

К
ач

ес
тв

о
 

(%
) 

У
сп

еш
н

о

ст
ь
 (

%
) 

«2»  «3» «4» «5» 

к-во % к-во % к-во % к-во % 

8 22,6 1 12,5 2 25 5 62,5 0 0 61 87 

Результативность выполнения заданий  

Номер 

задания 

Выполнили правильно Выполнили неправильно Не приступили к выполнению 

Кол-во % Кол-во % Кол-во % 

1 6 75 2 25 0 0 

2 5 62,5 3 37,5 0 0 

3 6 75 2 25 0 0 

4 7 87,5 1 12,5 0 0 

5 2 25 3 37,5 3 37,5 

6 7 87,5 1 12,5 0 0 

7 4 50 4 50 0 0 

8 7 87,5 1 12,5 0 0 

9 8 100 0 0 0 0 

10 7 87,5 1 12,5 0 0 

11 5 62,5 3 37,5 0 0 

12 4 50 1 12,5 3 37,5 

13 6 75 2 25 0 0 

14 8 100 0 0 0 0 

15 5 62,5 3 37,5 0 0 

16 6 75 2 25 0 0 

17 6 75 2 25 0 0 

18 7 87,5 1 12,5 0 0 

19 6 75 2 25 0 0 

20 5 62,5 2 25 1 12,5 

21 3 37,5 4 50 1 12,5 

22 5 62,5 1 12,5 2 25 

23 1 12,5 3 37,5 4 50 

24 2 25 2 25 4 50 

Всего       

Протокол проверки 
№ 

п/

п 

Код  

работы 

№ задания/баллы 

(п
ер

в
и

ч
н

ы
е 

б
ал

л
ы

) Отмет

ка 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 
2

0 

2

1 

2

2 

2

3 
24 

  

1 0001 2 0 1 1 3 2 1 1 1 1 1 4 1 1 1 1 0 1 1 1 1 2 0 2 30 4 

2 0002 2 1 1 1 х 2 0 1 1 1 0 1 1 1 2 0 1 1 0 1 х х х х 18 3 

3 0003 2 1 0 1 х 2 1 1 1 0 0 х 1 1 0 1 1 1 1 0 1 1 1 2 20 3 

4 0004 2 1 1 1 3 2 0 1 1 1 1 4 1 1 2 1 1 1 1 1 0 2 0 1 30 4 



5 0005 0 1 1 1 х 2 1 1 1 1 1 4 1 1 2 1 1 1 1 1 1 2 х х 26 4 

6 0006 2 0 1 1 2 2 1 1 1 1 1 4 1 1 2 1 1 1 1 х 0 2 х х 27 4 

7 0007 2 1 1 1 1 2 0 1 1 1 1 х 0 1 2 1 1 1 1 1 0 2 2 1 25 4 

8 0008 0 0 0 0 0 1 0 0 1 1 0 х 0 1 1 0 0 0 0 0 0 х х х 5 2 

Средний балл 22,6 3,5 

Вывод: результативность выполнения заданий КИМ показывает, что, как и в прошлые годы, 

наибольшее затруднение у участников экзамена вызывают задания открытой формы:  

задание № 5  - поиск социальной информации из фотоизображения;  

задание № 12 - анализ статистической информации, выраженной в таблице, диаграмме; 

задание № 22 - анализ текста; 

задание № 23 - иллюстрация примерами положений текста; 

задание № 24 - формулирование объяснений, аргументов на основе текста. 

Причины затруднений вызваны:  

невнимательностью учащихся при чтении заданий; 

недостаточной теоретической и практической подготовки участников пробного ОГЭ; 

недостаточным уровнем владения такими видами деятельности, как самостоятельное 

извлечение информации (поиск информации в источнике, работа со статистическим 

источником, иллюстрацией, понятийным аппаратом, знание терминологии); 

слабым умением приводить примеры, аргументы, связывать теоретические материалы по 

предмету «Обществознание» с реальной повседневной жизнью и личным жизненным опытом. 

Рекомендации учителю обществознания: при подготовке к ОГЭ по обществознанию на 

различных этапах урока, использовать открытый банк тестовых заданий ФИПИ; 

продолжить работу над формированием умений учащихся анализировать адаптированные 

тексты из разных источников (СМИ, научно-популярная или учебная литература и пр.); 

проводить работу с текстами, направленную на выделение главного содержания и 

формулирования заголовков плана в виде обобщающих предложений; 

на уроках продолжать работать с графиками и диаграммами, отражающими результаты опросов 

и анкетирования по различным вопросам общественной жизни; учить анализировать и 

сравнивать имеющуюся информацию, делая выводы о сходствах и отличиях в ответах групп 

опрошенных, а также о причинах данных ответов; 

ориентировать методику преподавания обществознания на создание условий для понимания 

обучающимися хода общественного развития, объяснения смысла и сущности событий, их 

причин и последствий, на применение знаний и умений в практической деятельности, в новых 

жизненных ситуациях; 

мотивировать учащихся к участию в дискуссиях, диспутах, дебатах, совершенствовать умения 

аргументировать свою позицию; 

применять межпредметные связи в процессе обучения, особенно при знакомстве учащихся с 

вопросами экономики, истории науки и культуры, социологии, юриспруденции и политики. 

Ориентировать учащихся на осуществление проектной деятельности на межпредметной основе, 

на активное участие в уроках и внеклассных мероприятиях 

Общие выводы: проведение пробных экзаменов в формате ОГЭ показало уровень подготовки 

учащихся 9-го класса к ГИА, выявил сильные стороны и области, требующие улучшения. 

Большинство учащихся успешно справились с экзаменами, что свидетельствует о достаточной 

эффективности учебного процесса. Однако есть учащиеся, нуждающиеся в дополнительной 

поддержке и коррекционной работе. Итоги позволяют скорректировать планы по подготовке к 

следующим экзаменам и повысить качество образовательного процесса. 

Общие рекомендации: 

1. Заместителям директора по УВР Варфоломеевой С.Ю. и Блащук Е.Л.: 

1.1.продолжить работу по осуществлению контроля организации системного повторения и 

подготовки учащихся к ГИА; 

1.2. поставить на ВШК качество преподавания русского языка и математики в 9 классе; 



1.3. провести внутришкольный (промежуточный) контроль в виде административных 

контрольных работ для учащихся 9 класса с использованием материалов банка открытых 

заданий Федерального института педагогических измерений (ФИПИ) 

2. Учителям-предметникам: 

2.1. проанализировать типичные ошибки и затруднения учащихся, выявленные по результатам 

пробного экзамена;                                                                                 

2.2. организовать индивидуальные консультации для учащихся, получивших по результатам 

пробного экзамена низкий процент выполнения заданий; 

2.3. использовать на уроках различные формы заданий ОГЭ при организации повторения, 

обобщения; 

2.4. включать в практику преподавания материалы открытого банка заданий и оценочных 

средств, опубликованных на официальных сайтах ФИПИ; 

2.5. использовать в работе материалы, размещенные на сайте МБОУ ДО «ЦДЮТ» в разделе 

«Вебинары по подготовке к ГИА»;  

3. Руководителям ШМО Бондарь Е.Н., Куисовой Н.К. 

3.1. проанализировать результаты пробного экзамена на заседаниях МО. 

 


		2025-06-05T13:45:31+0300
	Скуратовская Наталья Витальевна
	Я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




